
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 24 июня 2017 г. № 743
М О С К В А

Об организации безопасного использования и содержания лифтов, 
подъемных платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров 

(движущихся пешеходных дорожек), эскалаторов, 
за исключением эскалаторов в метрополитенах

В соответствии с частью 10 статьи 5524 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации Правительство Российской Федерации 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
Правила организации безопасного использования и содержания 

лифтов, подъемных платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров 
(движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, за исключением 
эскалаторов в метрополитенах;

изменения, которые вносятся в постановление Правительства 
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. №407 "Об уполномоченных 
органах Российской Федерации по обеспечению государственного 
контроля (надзора) за соблюдением требований технических регламентов 
Таможенного союза" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2013, №20, ст. 2501; 2014, №14, ст. 1647; 2016, №14, ст. 2004; №51, 
ст. 7390).

2. Федеральной службе по экологическому, технологическому и 
атомному надзору, Министерству обороны Российской Федерации, 
Федеральной службе исполнения наказаний, Федеральной службе 
безопасности Российской Федерации, Федеральной службе охраны 
Российской Федерации, Службе внешней разведки Российской Федерации 
и Главному управлению специальных программ Президента Российской 
Федерации в 2-месячный срок разработать и утвердить административные

сертификат на песок

http://www.stroyinf.ru/russian-certificate-928.html


2

регламенты по предоставлению государственной услуги по вводу в 
эксплуатацию лифтов, подъемных платформ для инвалидов, пассажирских 
конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, 
за исключением эскалаторов в метрополитенах (далее - объекты), после 
осуществления их монтажа в связи с заменой или модернизации.

3. Уведомления о вводе в эксплуатацию объектов, предусмотренные 
пунктом 6 и абзацем третьим пункта 10 Правил, утвержденных настоящим 
постановлением, в отношении объектов, введенных в эксплуатацию до 
вступления в силу указанных Правил, для их постановки на учет 
направляются в соответствующий уполномоченный орган Российской 
Федерации по обеспечению государственного контроля (надзора) за 
соблюдением требований технических регламентов Таможенного союза 
"Безопасность лифтов" и "О безопасности машин и оборудования" в срок, 
не превышающий 4 месяцев со дня вступления в силу указанных Правил.

4. Реализация настоящего постановления осуществляется в пределах 
установленной Президентом Российской Федерации и Правительством 
Российской Федерации предельной численности работников федеральных 
органов исполнительной власти, предусмотренной указанным органам в 
федеральном бюджете на руководство и управление в сфере 
установленных функций.

5. Установить, что пункт 1 настоящего постановления вступает в 
силу по истечении 2 месяцев со дня официального опубликования 
настоящего постановления.

Д.Медведев



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 24 июня 2017 г. № 743

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в постановление Правительства Российской 

Федерации от 13 мая 2013 г. № 407

1. В подпункте "б" пункта 1:
а) абзац третий после слова "объектах," дополнить словами

"подъемных платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров 
(движущихся пешеходных дорожек), эскалаторов (за исключением 
эскалаторов в метрополитенах и машин и оборудования, находящихся 
на объектах, подведомственных Министерству обороны Российской
Федерации, Федеральной службе исполнения наказаний, Федеральной 
службе безопасности Российской Федерации, Федеральной службе охраны 
Российской Федерации, Службе внешней разведки Российской Федерации 
и Главному управлению специальных программ Президента Российской 
Федерации)";

б) в абзаце четвертом слова "применяемых на поднадзорных
Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному 
надзору объектах" заменить словами "поднадзорных Федеральной службе 
по экологическому, технологическому и атомному надзору и находящихся 
на объектах, подведомственных Министерству обороны Российской
Федерации, Федеральной службе исполнения наказаний, Федеральной 
службе безопасности Российской Федерации, Федеральной службе охраны 
Российской Федерации, Службе внешней разведки Российской Федерации 
и Главному управлению специальных программ Президента Российской 
Федерации";

в) дополнить абзацем пятым следующего содержания:
"Министерством обороны Российской Федерации, Федеральной

службой исполнения наказаний, Федеральной службой безопасности 
Российской Федерации, Федеральной службой охраны Российской



2

Федерации, Службой внешней разведки Российской Федерации и Главным 
управлением специальных программ Президента Российской Федерации в 
отношении машин и оборудования, находящихся на подведомственных 
указанным федеральным органам исполнительной власти объектах, 
и связанных с требованиями к этой продукции процессов эксплуатации и 
утилизации.".

2. В пункте 6 слова "Таможенного союза "Безопасность лифтов"," 
заменить словами "Таможенного союза "Безопасность лифтов", 
"О безопасности машин и оборудования" и".

3. Дополнить пунктом 61 следующего содержания:
"61 Реализация Министерством обороны Российской Федерации, 

Федеральной службой исполнения наказаний, Федеральной службой 
безопасности Российской Федерации, Федеральной службой охраны 
Российской Федерации, Службой внешней разведки Российской 
Федерации и Главным управлением специальных программ Президента 
Российской Федерации полномочий по обеспечению государственного 
контроля (надзора) за соблюдением требований технических регламентов 
Таможенного союза "Безопасность лифтов" и "О безопасности машин 
и оборудования", предусмотренных подпунктами "б" и "в" пункта 1 
и подпунктами "б" и "в" пункта 2 настоящего постановления, 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в области организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля и защиты прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля.".

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294802/4294802490.htm

